
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  544 Registro Generale
DEL 08/05/2012

N°.  96 Registro del Settore
DEL 08/05/2012

Oggetto :  ASSE II, LINEA DI INTERVENTO 2.5, AZIONE 2.5.1 “POTENZIAMENTO ED
AMMODERNAMENTO  DELLE  STRUTTURE  DEDICATE  ALLE  RACCOLTE
DIFFERENZIATE” –  P.O.  FESR  PUGLIA  2007-2013.  REALIZZAZIONE  DEL CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI DIFFERENZIATI IN UGENTO. ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO CONTRIBUTO REGIONALE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 1 di 7



DETERMINA

Premesso che

-  il Comune di Ugento è inserito nell’elenco dei soggetti destinati  ad ospitare la rete di ecocentri del 
Consorzio ATO Sud Salento LE/3, ammessa a finanziamento con Determinazione del Dirigente Servizio 
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 50 del 23/03/2010, attualmente in fase di istruttoria da 
parte  dei  competenti  uffici  regionali,  a  seguito  di  presentazione  di  progetto  definitivo  da  parte  della 
richiamata struttura consortile.

- il Comune di Ugento, con Delibera di Giunta n. 258/2010, approvava progetto preliminare denominato 
“Ecocentro Comunale Multifunzionale – lotto funzionale al progetto ATO LE/3”;

- a seguito di espletamento di procedura negoziale afferente il finanziamento del Programma stralcio di 
interventi di Area Vasta, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1775 del 02/08/2011 veniva approvato 
l’elenco dei progetti che avevano concluso l’iter istruttorio e ricevuto parere favorevole di coerenza con il 
PPA  dell’Asse  II,  contenente,  tra  l’altro,  l’ampliamento  dell’ecocentro  comunale  multifunzionale  in 
Ugento;

- con determinazione del Dirigente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, n. 83 del 22/11/2011, veniva 
impegnata  la  somma  di  euro  330.042,00  in  favore  dell’Amministrazione  comunale  (Soggetto 
beneficiario) in attuazione del PO FESR 2007-2013 Asse II – Linea d’intervento 2.5 per la realizzazione 
dell’intervento di cui sopra.

- con apposita richiesta inviata dal Comune con prot. n. 26886 del 23/12/2011 al Consorzio ATO Sud 
Salento LE/3, si chiedeva di trasferire la quota parte di somme destinate all’intervento per la realizzazione 
del  centro  di  raccolta  comunale  riconosciute  in  favore  del  medesimo  Consorzio  con  la  richiamata 
Determina del Dirigente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 50 del 23/03/2010. 
Tale richiesta era motivata dall’opportunità di predisporre un progetto unitario per la realizzazione del 
centro  comunale  di  raccolta,  stante  l’ulteriore  finanziamento  riconosciuto  per  l’importo  di  euro 
330.042,00 con Determina del Dirigente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 83 
del 22.11.2011

- l’ATO  Sud  Salento  LE/3,  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  49  del  27.12.2011 
autorizzava il trasferimento nella disponibilità del Comune di Ugento della somma di euro 221.426,98 per 
la  realizzazione  del  centro  comunale  di  raccolta,  a  valere  sui  fondi  riconosciuti  con Determina  del 
Dirigente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 50 del 23/03/2010.

Dato atto che

- in data 2 aprile 2012, il Comune di Ugento sottoscriveva protocollo di intesa con la Regione Puglia – 
Servizio Ciclo dei Rifiuti, afferente l’assegnazione del finanziamento complessivo di euro 554.468,98 per 
la realizzazione di un centro di raccolta comunale, derivante per un importo di euro 221.426,98 dai fondi 
PO FESR 2007-2013 a favore dell’ATO LE/3, giusto Det. N. 50 del 23/03/2012 e per euro 330.042,00 
dai fondi PO FESR 2007-2013 a favore del Comune di Ugento, giusto Det. N. 83 del 22.11.2011

- con il citato Protocollo di intesa il Comune di Ugento, quale beneficiario del finanziamento e stazione, 
ha assunto i seguenti impegni:

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 2 di 7



• nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in questione, entro 10 (dieci) giorni 
dalla sottoscrizione della presente intesa;

• predispone gli elaborati progettuali a livello definitivo e/o esecutivo secondo i requisiti e le 
condizioni previste dal D. Lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm.ii.;

• predispone il quadro economico analitico a base di gara  nel rispetto delle normative comunitarie, 
nazionali e regionali di settore, in particolar modo del Reg. CE n. 1083/2006 e del DPR n. 
196/2008;

• predispone gli atti relativi all’avvio delle procedure di gara nel rispetto delle normative 
comunitarie, nazionali e regionali di settore, in particolar modo del D. Lgs. n. 163 del 2006, del 
DPR n. 207/2010 e del D. Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii.;

• inserisce l’attività di realizzazione dei lavori oggetto di finanziamento all’interno del “Programma 
triennale dei lavori, servizi e delle forniture”, e dei relativi elenchi annuali ai sensi dell’art. 128 
del D. Lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm.ii.;

• realizza il completamento del progetto oggetto della presente intesa entro il termine previsto dal 
disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ugento nell’ambito della 
programmazione finanziaria 2007-2013;

• istituisce nel proprio bilancio un apposito capitolo di entrata ove far confluire i fondi erogati dalla 
Regione quale finanziamento pubblico e il corrispondente capitolo di spesa.

- la liquidazione delle somme avverrà secondo le regole fissate per il PO FESR 2007 – 2013 
relativamente all’Azione 2.5.1, in particolare secondo le direttive concernenti le procedure di gestione 
previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 651 del 2010;

- con Delibera di Giunta n. 407 del 06/04/2012, veniva nominato quale Responsabile del Procedimento 
dell’intervento, il Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio, ing. Leonardo Liviello

Considerato  che risorse  finanziarie  relative  al  suddetto  finanziamento,  allo  stato  attuale,  sono state 
previste  nel  bilancio  di  previsione  2012  in  corso  di  formazione,  limitatamente  all’importo  di  euro 
330.042,00 rivenienti  dai fondi PO FESR 2007-2013 in favore del Comune di Ugento, relativamente 
all’opera  la  cui  parte  finanziaria  risulta  già  prevista  nel  Piano delle  Opere  Pubbliche  approvato  con 
delibera della Giunta Comunale n. 259 del 02/12/2011;

 così distinte:

 

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 3 di 7



PARTE ENTRATE

Descrizione Stanziamento 2012

ENTRATE PER INVESTIMENTI
(risorsa 4031020/13, cap 1020) 

Finanziamenti per interventi sugli 
impianti di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti 
330.042,00 € 

PARTE USCITE

Descrizione Stanziamento 2012

SPESA PER INVESTIMENTI
(Intervento 2090501/3 cap. 2430) 

Lavori relativi alle discariche e 
centri raccolta rifiuti 330.042,00 € 

precisando che, con nota prot. n. 8377 del 12.04.2012, si è provveduto a fare richiesta di integrazione dei 
documenti fondamentali di programmazione per i triennio 2012/2014 in corso di formazione, ai 
Responsabili delle Aree LL.PP. e Bilancio, per l’inclusione del restante importo di euro 221.426,98 
rivenienti dai fondi PO FESR 2007-2013 a favore dell’ATO LE/3, dando atto che l’investimento 
complessivo ammonta ad euro  554.468,98.

Ritenuto che, per dare seguito alle attività previste dal protocollo di intesa siglato tra Comune di Ugento 
e Regione Puglia – Servizio Ciclo dei Rifiuti in data 2 aprile 2012, si rende necessario, intanto, procedere 
all’accertamento  e  all’impegno  dei  330.042,00  €  sui  relativi  capitoli  di  competenza,  relativamente 
all’opera  la  cui  parte  finanziaria  risulta  già  prevista  nel  bilancio  di  previsione  2012  in  corso  di 
formazione, così come approvata nel Piano delle Opere Pubbliche deliberato dalla Giunta Comunale con 
atto n. 259 del 02/12/2011, dando atto che dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 
2012/2014 si procederà ad accertare ed impegnare la restante parte del finanziamento ottenuto, pari ad 
euro 221.426,98, per un totale complessivo di euro 554.468,98;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

- il D.P.R. n. 384/2001

- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- il R.D. 23.5.1924, n. 827;

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 4 di 7



DETERMINA

1. DI ACCERTARE la somma di € 330.042,00 quale finanziamento regionale finalizzato realizzazione di 
un centro di raccolta comunale, sulla risorsa 4031020, cap 1020 art 13 “Finanziamenti per interventi sugli 
impianti di raccolta e smaltimento dei rifiuti” del corrente bilancio 2012 in corso di formazione (indicare 
se c’è quota parte della C.E. e in che %);

2. DI IMPEGNARE  la somma di € 330.042,00 sull’intervento 2090501, cap. 2430, Art. 3, “lavori relativi 
alle discariche e centri raccolta rifiuti” del corrente bilancio 2012 in corso di formazione;

3. DI DARE ATTO che:

- l’ATO  Sud  Salento  LE/3,  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  49  del  27.12.2011 
autorizzava il trasferimento nella disponibilità del Comune di Ugento della somma di euro 221.426,98 per 
la  realizzazione  del  centro  comunale  di  raccolta,  a  valere  sui  fondi  riconosciuti  con  Determina  del 
Dirigente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n. 50 del 23/03/2010;

- con nota prot.  n. 8377 del 12.04.2012, si è provveduto a fare richiesta,  ai  Responsabili  delle  Aree 
LL.PP.  e  Bilancio,  di  integrazione  dei  documenti  fondamentali  di  programmazione  per  il  triennio 
2012/2014 in corso di formazione per l’inclusione del restante importo di euro 221.426,98 rivenienti dai 
fondi PO FESR 2007-2013 a favore dell’ATO LE/3, dando atto che l’investimento complessivo ammonta 
ad euro 554.468,98;

- successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2012/2014 si procederà ad 
accertare ed impegnare la restante parte del finanziamento ottenuto, pari ad euro 221.426,98, per un totale 
complessivo di euro 554.468,98.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.
Importo accertato ed impegnato: euro 330.042,00 (trecentotrentamilaquarantadue/00);
Causale: Finanziamento regionale finalizzato alla realizzazione di un centro di raccolta comunale;
Imputazione contabile: 
PARTE ENTRATE
ENTRATE PER INVESTIMENTI
(risorsa 4031020/13, cap 1020) 
Descrizione: Finanziamenti per interventi sugli impianti di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
330.042,00 € 
PARTE USCITE
Descrizione: Lavori relativi alle discariche e centri raccolta rifiuti 
Stanziamento 2012
SPESA PER INVESTIMENTI
(Intervento 2090501/3 cap. 2430) 
 
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1)      esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2)      la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa.
3)      Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

(art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000)”;
4)      In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata con 

la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi 
quelli in materia di Patto di Stabilità;

5)      La totalità della spesa è coperta da un finanziamento derivante interamente da fondi del PO FESR 2007-2013 Asse II 
– Linea d’intervento 2.5. La dotazione finanziaria del PO FESR 2007-2013 è così costituita: 50% di quota 
comunitaria ed il 50 % di copertura nazionale.

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 5 di 7



Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 6 di 7



N°.  544 Registro Generale
DEL 08/05/2012

N° 96 Registro del Servizio
DEL 08/05/2012

Oggetto :  ASSE II,  LINEA  DI  INTERVENTO  2.5,  AZIONE  2.5.1  “POTENZIAMENTO  ED AMMODERNAMENTO
DELLE  STRUTTURE  DEDICATE  ALLE  RACCOLTE  DIFFERENZIATE”  –  P.O.  FESR  PUGLIA  2007-2013.
REALIZZAZIONE  DEL  CENTRO  COMUNALE  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  DIFFERENZIATI  IN  UGENTO.
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO CONTRIBUTO REGIONALE. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2430 3 2012 LAVORI RELATIVI ALLE DISCARICHE E CENTRI 

RACCOLTA RIFIUTI
731 330042,00

Ugento, lì 08/05/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 08/05/2012 ____________________

Determina  N° 544 del 08/05/2012 (C.l. n. 397 del 13/04/2012) - Pag 7 di 7


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

